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S
emplificazioniin arrivoperi reddi-

ti di natura finanziaria: saranno
determinatiattraversoil principio

di cassa,conla possibilitàdi compensare
utili e perditederivanti dalleattività fi-

nanziarie. Lo prevedelaleggedelegadi ri-
forma della normativa fiscale
(111/2023).Entrata in vigore il 29 ago-

sto, attendei decretiattuativi cheil gover-

no emaneràentro24mesi.E’ possibileche

perevitareunariduzionedelgettitofisca-
le ci sianoalcunicorrettivi.Macomesi ar-

riverà aquestoscenario?L’attualedisci-
plina deiredditi finanziarinonpermette
diconsiderare,nellaformazionedellaba-

se imponibile,la compensazionedi tutte
le componentifinanziarie negativecon
quellepositive. Il contribuentepuò,essere
quindiassoggettatoatassazioneanchese
il redditocomplessivoderivantedalleatti-

vità finanziarieè negativo.Peresempio,i
dividendie gli interessinonpossonoesse-

re compensaticonle minusvalenzederi-

vanti dallacessionediazionieobbligazio-

ni. Questadistorsioneè ancorapiùaccen-

tuata conriferimentoallepartecipazioni
in fondi comunie in Etf icui proventinon
possonoesserecompensaticoni compo-

nenti negativi.Altroaspettorilevantedel-
la disciplinaoggi in vigoreèla tassazione
suipoteticiproventimaturatienonanco-

ra incassati(regime del risparmiogesti-
to). La leggedelegaintervienesu tali
aspetti,prevedendounariforma organi-

ca dellatassazione.
La nuovadisciplina si baseràesclusiva-

mente sulcriteriodi tassazionepercassa,
abrogandol’opzioneperla tassazionedel
risultatodigestionematuratoInoltre,ap-

plicherà l’impostasostitutivasulrisulta-
to complessivonettodeiredditi finanzia-

ri, formatosiadagli interessidividendie
altri proventichecostituisconoi redditi
di capitalesia dalleplusvalenze,minu-
svalenze edifferenzialichecompongonoi
redditidiversidinaturafinanziaria.Il le-

gislatore delegatoha quindi previstola
creazionedi un’unicacategoriacostituita

dalrisultatonettocomplessivodeiredditi
dinaturafinanziaria realizzatinell’anno
solare,ottenutosommandoalgebricamen-

te i redditifinanziaripositiviconi redditi
finanziari negativi,conpossibilitàdi ri-
portare le eccedenzenegativenei periodi
d’impostasuccessivia quellodi formazio-

ne, sostitutivadella storicadistinzione
traredditi dicapitaleeredditidiversi,co-

sì dapotercompensareutili eperditederi-
vanti dalleattività finanziarieabolendo
altresìla tassazionesulredditomaturato
sostituitadal criteriodi cassa.Il regime
di tassazionenaturalediventeràquindi
quellocosiddettodella dichiarazionein
baseal qualel’impostasostitutivasul ri-
sultato complessivonettosaràliquidata
nelladichiarazionedei redditi e versata
dal contribuente.Vi sarà unsolo regime
opzionale,dettosemplificato,nelqualela
gestionedellafiscalità sarà demandata
allebanchee agli altri intermediariauto-

rizzati. Dovrebbeconsistereinuna sintesi
degliattuali regimiamministratoegesti-

to in quantosaràutilizzato il criteriodi

cassa,ma la tassazionenonriguarderà
singoleoperazioni,ma,appuntoil risulta-
to complessivonetto.Tuttavia,l’attuazio-
ne di questapartedelladeleganonsarà
agevoleperchéil Governodovràfarei con-

ti conl’impattonegativosulgettito.Inol-
tre, è necessarioevitaresceltecheprivile-

gino alcunistrumentifinanziari rispetto
adaltri.La soluzionepiù semplicepotreb-

be esserequelladi permetterel’utilizzo
delleminusvalenzeeccedentirispettoa
unaquotadeiredditienonalla loro totali-

tà, che potrebbeesserefatta crescerenel
tempo,secondolo schemagià in usonel
redditod’impresa.In questomodoil legi-
slatore potrebbetenereil gettitosottocon-

trollo. La legge delegaprevede,infatti,
chedalla stessanondovrannoderivare
nuovio maggiorioneriacaricodella fi-

nanza pubblicanédovràessereincremen-
tata la pressionetributaria sul contri-

buente rispettoa quelladellalegislazione
vigente.(riproduzioneriservata)

* partnerdellostudioAndPartners
TaxandLawFirm

28 ottobre 2023


